Sempre sull' argomento del rispetto verso l' Eucarestia e la Sacra scrittura non manca di rivolgere varie lettere non solo a tutti i cristiani²⁶⁸ e a tutti i frati²⁶⁹, ma anche ai reggitori dei popoli. In esse il punto centrale è sempre l' esortazione all'amore per il "santissimo Corpo e Sangue del Signore nostro Gesù Cristo" nonché verso le sue Parole²⁷⁰. Egli non vuole che nessuno al mondo, si dimentichi di Dio al

²⁶⁵ Cfr. op. cit. pag. 231.

²⁶⁶ Cfr. op. cit. pag. 97.

²⁶⁷ Cfr. op. cit. pag. 98.

²⁶⁸ Cfr. C. Esser O. F. M. *Opuscula Sancti Patris Francisci Assisiensis*, cit. pag. 108 e 118: "Qui non manducat carnem suam et non bibit sanguinem suum, non potest introire in regnum Dei. Digne tamen manducet e bibat, quia qui indigne recepit, iudicium sibi manducat et bibit, non diiudicans corpus domini, id est non discernit".

²⁶⁹ Cfr. op. cit. pag. 140 e pag. 102: " Rogo vos plus quam de me ipso, quatenus, cum decet et videritis expedire, clericis humiliter supplicetis, quod sanctissimum corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi et santa nomina et verbe eius scripta, quae sanctificant corpus, super omnia debeant venerari. Calices, corporalia, ornamenta altaris et omnia, quae pertinet ad sacrificium, pretiosa habere debeant. Et si in aliquo loco sanctissimum corpus Domini corpus Domini fuit pauperrime collocatum, iuxta mandatum Ecclesiae in loco pretioso ab eis pomatur et consignetur et cum magna veneratione portetur et cum discretionem aliis ministretur. Nomina etiam et verba Domini scripta, ubicumque inveniuntur in locis immundis, colligantur et in loco honesto debeant collocari. Et in omni praedicatione, quam facitis, de poenitentia populum moneatis, et quod nemo potest salvari, nisi qui recipit sanctissimum corpus et sanguinem Domini. Et, quando a sacerdote sacrificatur super altare et in aliqua parte portatur, omnes gentes flexis genibus reddant laudes, gloriam et honorem Domino Deo vivo et vero. "

²⁷⁰ Cfr. op. cit. pag. 153.

quale si dovrà rendere conto nel giorno del giudizio²⁷¹. Toccante è la sua calda esortazione al Capitolo Generale: " Perciò vi scongiuro tutti, o fratelli, baciandovi i piedi e con tutto l' amore di cui sono capace, che prestate, per quanto potrete, tutto il rispetto e tutta l' adorazione al santissimo Corpo e Sangue del Signore nostro Gesù Cristo, nel quale tutte le cose che sono in cielo e in terra sono state pacificate e riconciliate a Dio onnipotente."²⁷².

Conseguentemente a questa sua speciale devozione eucaristica san Francesco dà particolare importanza alla santa Messa ed invita i suoi frati sacerdoti a celebrarla non solo con profondo raccoglimento²⁷³, ma anche con intenzione purissima. Ogni sacerdote con la santa Messa deve desiderare di piacere unicamente a Dio e non agli uomini²⁷⁴: non deve dunque avere mai secondi fini che lo distolgano da Cristo vivo e presente nel Pane consacrato. È affascinante questa attrattiva intensissima di Francesco per Gesù Eucarestia alla presenza del quale tutto il mondo agli occhi suoi diventa infinitamente piccolo al punto che perde ogni valore il giudizio degli uomini . Ciò che conta è il giudizio di Dio, quel Dio che sta veramente davanti a noi quando preghiamo dinanzi a qualsiasi tabernacolo della terra e per il quale tutta l' umanità dovrebbe trepidare e l'universo tremare, perché Egli, che è l' Altissimo è così umile da scendere in mezzo agli uomini e nascondersi in poca apparenza di pane²⁷⁵.